Дело № 1-157/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 июня 2018 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Нафиковой А.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Гизуллиной К.Г.,

потерпевшего Б. Ф.Ф.,

подсудимой ФИО1, адвоката Давлетова Р.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в кухне коммунальной 

<

адрес>, взяла на кухонном столе сотовый телефон, оставленный без присмотра ее соседом Б. Ф.Ф. и с целью хищения чужого имущества, используя в телефоне приложение «мобильный банк» 

<

данные изъяты> незаконно перевела с лицевого счета № принадлежащие Б. Ф.Ф. денежные средства в общей сумме 8 000 рублей на счет своей банковской карты № 

<

данные изъяты>. Продолжая свои преступные намерения ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 41 мин. ФИО1, находясь в кухне квартиры по вышеуказанному адресу, используя приложение «мобильный банк» 

<

данные изъяты>, незаконно перевела с лицевого счета № принадлежащие Б. Ф.Ф. денежные средства в сумме 100 рублей на счет абонентского номера № мобильного телефона, используемого ФИО1

Тем самым, ФИО1 тайно похитила принадлежащие Б. Ф.Ф. денежные средства на общую сумму 8100 рублей, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Б. Ф.Ф. значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, заявила о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель, адвокат, потерпевший согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 

<

данные изъяты>. 

Суд при назначении наказания также учитывает, что подсудимая на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, не имеется.

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории средней тяжести, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья В.Г. Даренских